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Seznam použitých zkratek

ICT – informační a komunikační technologie

EduBase – autorský výukový software firmy DOSLI

DoTest – autorský software firmy DOSLI, předchůdce EduBase

EduRibbon – program pro tvorbu interaktivních prezentací, software firmy DOSLI

ICT – Správa informačních technologií města Plzně (organizace)

ProAuthor – program pro tvorbu e-Learningu

PDF – (Portable Document Format) přenosný formát dokumentů
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Úvod

Vývoj současného světa je výrazným způsobem ovlivněn informačními a

komunikačními technologiemi (dále ICT). Pronikají téměř do všech oblastí lidského

konání a mají pochopitelně vliv také na školství. Ve stále větší míře se dostávají i do

samotných škol. [1]

Téměř každý učitel je tak v současné době postaven před úkol tyto technologie

začít ve výuce využívat, což není samo o sobě jednoduché, neboť nástup moderních

ICT technologií přišel rychleji, než pedagogické ústavy stačily na tuto změnu adekvátně

zareagovat a kantory úspěšně připravit. Rozmach technologií přinesl do výuky řadu

podpůrných výukových nástrojů, a to jak z oblasti hardware, tak z oblasti software.

Jednoznačnou výhodou je, že pedagog má příležitost vybrat si nástroj, který bude podle

jeho uvážení v hodině nebo výuce nejlépe využitelný.

Téma mé bakalářské práce zní „Možnosti a využití programu EduBase ve

výuce“, tedy představení výukového autorského nástroje EduBase, který mě v záplavě

výukového software zaujal, a to nejen tím, že se jedná o inovativní český produkt.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do čtyř částí. V první části se zabývám

charakteristikou a popisem programu EduBase. V další části je popis vypracování

ukázkového výukového materiálu v tomto programu, jehož tisková podoba je uvedena

jako Příloha 1. Ve třetí části uvádím případovou studii na využití EduBase ve školním

prostředí, kdy jsem zpracovaný výukový materiál ověřoval při kroužku Výpočetní

techniky, který vedu na 21. Základní škole v Plzni. Poslední částí mé práce je porovnání

EduBase s konkurenčním produktem, v mém případě jsem se nejvíce zaměřil zejména

na program ProAuthor, se kterým jsem měl možnost se setkat při studiu a okrajově na

další produkty, ve kterých lze vytvářet výukové materiály. Závěrem hodnotím program

EduBase.
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1 Uvedení do problematiky

Vzdělávací proces se v uplynulých dvou dekádách dramaticky změnil, stejně

jako se rychle mění svět kolem nás. Žijeme v době obrovského rozmachu technologií.

Všichni cítíme, že se nás změny, které přináší, přímo dotýkají. Ovlivňuje každého

jedince tím více, čím častěji přichází s technologiemi do styku. Nejvíce pochopitelně

mladou tzv. síťovou generaci, která již přijala technologie za součást svého běžného

života. [2]

Ukazuje se, že změny, které technologie vyvolávají, silně ovlivňují mnoho

oborů lidské činnosti. Školství patří k těm, které jsou ovlivněny nejvíce. Pro toho, kdo

má snadný a okamžitý přístup k informacím je stále hůře akceptovatelný tradiční model

paměťového učení, nemá-li k němu nějaký důvod (např. trénink paměti). Místo

encyklopedických znalostí se naším hlavním výukovým cílem stávají schopnosti

potřebné pro život v novém všudypřítomnými technologiemi naplněném prostředí. Tou

nejdůležitější je schopnost učit se, tj. dokázat se v exponenciálně narůstajícím množství

informací orientovat a zpracovávat je. Technologie se tak stávají jedním ze základních

pilířů potřebných kompetencí každého učitele. [2]

Informační a komunikační technologie, zkráceně ICT (z anglického Information

and Communication Technologies zahrnují veškeré technologie používané pro

komunikaci a práci s informacemi. Původní koncept informačních technologií (IT) byl

doplněn o prvek komunikace, kdy mezi sebou začaly komunikovat jednotlivé počítače

či uzavřené sítě. ICT ovšem nejsou jen hardwarové prvky (počítače, servery…), ale také

softwarové vybavení (operační systémy, síťové protokoly, internetové vyhledávače…).

ICT se používá rovněž přeneseně, např. ve spojení ICT kompetence. Na českých školách

začal předmět ICT nahrazovat dřívější výpočetní techniku či informatiku, neboť na

rozdíl od nich lépe popisuje současnou realitu, kdy informace jsou s komunikací takřka

nerozlučně spjaty. V moderním světě představují informační a komunikační technologie

důležitou a nepostradatelnou součást státní, podnikatelské i soukromé sféry. Z tohoto

důvodu patří jejich ovládání mezi klíčové kompetence. [3]

Učitel tedy nově stojí před úkolem kombinovat klasický individuální způsob

výuky s využíváním moderních ICT nástrojů.

9

2 Charakteristika programu Edubase

První kapitola se bude zabývat softwarem EduBase – jeho historií, filozofií,

popisem programu a zkušenostmi s používáním. Praktické zkušenosti s programem

EduBase jsem získal jako lektor projektu „Moderní učitel se interaktivních a

multimediálních technologií nebojí“, který probíhal v Plzeňském kraji od dubna 2010

do dubna 2012 pod patronátem Střediska služeb školám v Plzni. Cílem tohoto projektu

bylo praktické seznámení pedagogů Plzeňského kraje s ICT nástroji ve výuce a také

vlastní přípravě digitálních učebních materiálů. Právě zde našel program EduBase své

uplatnění. Další příležitost pro používání tohoto software jsem dostal jako učitel

kroužku počítačů na 21. ZŠ v Plzni, která tento program vlastní.

2.1 Historie

Historie programu EduBase je úzce spjata se společností DOSLI sídlící

v Opavě. Firma DOSLI vznikla v roce 1991 v souvislosti s úspěchem počítačového

programu pro přípravu testů DoTest 1, který si pan Ing. Pavel Slípek, zakladatel firmy,

spolu se synem původně vytvořil pro vlastní pedagogické potřeby. V následujících

letech se program DoTest dále vyvíjel a odrážel jak požadavky rostoucího počtu

uživatelů, tak vyvíjející se oblast ICT ve školství. V současnosti je produkt nahrazen

samostatnými programy EduBase a DoTest. [4]

V roce 2006 byl vyvinut program EduRibbon, který pružně reagoval na potřebu

uživatelů hledajících software pro ovládání interaktivní tabule, který je nezávislý na

konkrétním typu hardware. [4]

V roce 2009 se rodina programů EduBase (případně DoTest) rozrostla o webové

rozhraní. Jednalo se o volitelné rozšíření, které z programu EduBase vytvořilo

důmyslný e-Learningový systém a z programu DoTest výborný systém pro online

zkoušení. V roce 2012 se webové rozhraní stává nedílnou součástí každé licence. [4]

Program EduRibbon se v roce 2011 přesunul na internet a vznikl první online

portál pro interaktivní výuku. Ideální místo pro přípravu, sdílení a dokonce i prezentaci

interaktivních snímků zdarma. [4]
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Do budoucna je plánována integrace interaktivních příprav EduRibbon do

programu EduBase verze 3 a také online úložiště určené pro výměnu elektronických

příprav mezi pedagogy, tzv. EduBazar.

2.2 Filozofie EduBase

Před samotným spuštěním a používáním programu EduBase je důležité seznámit

se s jeho filozofií. Pokud se uživatel rozhodne tento fakt ignorovat, může dojít

k nepochopení podstaty programu a přesvědčení, že software je pro běžného uživatele

příliš složitý. Autor si však dal za úkol dosáhnout pravého opaku, tedy usnadnit práci

učitele při tvorbě výukových podkladů.

Při přípravě na výuku používá učitel běžně několik programů. Hned na začátku

se musí rozhodnout, v jaké podobě bude informace z aktuálního výukového tématu

prezentovat (papír, interaktivní tabule, internet) a podle toho zvolit nástroj, ve kterém

výukový materiál připraví. [5]

Pro přípravu písemek, testů nebo pracovních listů použije učitel obvykle textový

editor (Microsoft Word, OpenOffice atd.). Klasické a interaktivní prezentace bude

připravovat v programech typu Microsoft PowerPoint, Smart Notebook, Activstudio

apod. Pokud chce učitel svoji přípravu nebo materiály publikovat na internetu tak, aby k

nim mohli žáci přistupovat z domova, musí opět použít jiný program. Tentokrát to může

být program pro práci s webovými stránkami nebo program pro přípravu interaktivních

kurzů např. formou e-Learningu (ProAuthor, Moodle, OLAT). [5]

Ve výsledku se musí učitel naučit používat čtyři nebo pět různých programů.

Navíc má ještě plno dalších souborů, které při samotné výuce využívá (animace, videa,


[…]


HTML, který se poté musí vystavit na webové stránky. V EduBase se sestavuje

výukový materiál, který se rovnou implementuje na EduWeb. Uživatel se tak již nemusí

starat, jak svůj materiál na internet dostane.

ProAuthor nenabízí interaktivní režim výuky, formy her ani implementaci

interaktivních úloh přímo do programu. V tomto ohledu je EduBase komplexnější a řekl

bych pro e-Learning zcela vyhovující a hlavně není potřeba mít žádné znalosti HTML

ani jiných jazyků a tudíž do něj budou umět přispívat všichni uživatelé.

Na EduBase oceňuji tvorbu více forem výstupů z jednou zadaných materiálů.

Kromě ukládání do PDF jsem neobjevil možnost uložit soubor do jiného formátu.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizovat program EduBase a ukázat možnosti a

využití tohoto velmi zajímavého, českého produktu ve výuce.

První část posloužila jako uvedení do problematiky v souvislosti s nástupem

moderních technologií do oblasti vzdělávání.

Ve druhé části jsem se věnoval charakteristice programu EduBase. Klíčovou

informací pro mě byla filozofie programu, možnosti jeho použití a mezníky ve vývoji.

Dále jsem se věnoval popisu konkrétních prvků, funkcí a procesů, se kterými se

můžeme setkat. Samotný popis byl pro lepší názornost doplněn obrazovou

dokumentací.

Na předchozí část přímo navazuje kapitola třetí, ve které jsem popsal ukázkový

výukový materiál. Materiál byl vytvořen v rámci zájmového kroužku Výpočetní

technika, který vedu na jedné z plzeňských základních škol. Tento ukázkový výukový

materiál je přiložen k této bakalářské práci jako příloha 1.

Ve čtvrtém bodě jsem se zabýval případovou studií využití programu EduBase

v rámci zájmového kroužku zmíněného v předchozím bodě. Seznámil jsem čtenáře

s náplní kroužku a podmínkami, v jakých s dětmi pracuji. Při popisu přípravy a práce

Obrázek 45 e-Learningový systém ProAuthor [7]
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při hodině jsem zdůraznil klíčové prvky tak, aby bylo zřejmé, ve kterých situacích a

proč mi použití EduBase usnadnilo práci.

Pátá a poslední část byla zaměřena na srovnání s konkurenčními produkty.

Místo porovnávání desítek různých funkcí jsem se rozhodl vybrat pět různých typů

elektronických materiálů a u každého typu materiálu jsem porovnal možnosti využití

EduBase s jiným programem, který se pro tyto účely používá nejčastěji. Důvodem

tohoto rozhodnutí byla faktická neexistence odpovídajícího konkurenta s ohledem na

cílovou skupinu, se kterou jsem pracoval. Porovnání s ostatními autorskými nástroji a

systémy by tak nezapadalo do kontextu práce.

Na základě této práce a předchozích zkušeností jsem dospěl k názoru, že

program EduBase může být velmi užitečným pomocníkem pro každého učitele, který

alespoň jedenkrát přemýšlel o tom, jak zefektivnit přípravu a zvýšit atraktivitu svých

hodin. Jako oporu pro toto tvrzení bych vyzdvihl zejména velmi jednoduché, intuitivní

ovládání, možnost využití stávajících výukových materiálů, nezávislost na konkrétním

formátu souborů a snadnou přenositelnost. Jako pozitivum beru také to, že se jedná o

český produkt, který byl vytvořen na míru pro učitele.

EduBase bych bez váhání doporučil pro použití na základních a středních

školách, po konkrétních úpravách bych si dovedl představit jeho nasazení i

v akademické rovině (kde již mimo jiné úspěšně funguje). Od tohoto kroku bych si

sliboval zapojení a větší aktivitu těch členů akademické obce, kteří se mnohdy jen velmi

neradi učí novým, moderním metodám výuky.
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Resumé

The subject of this bachelor thesis was to characterize the EduBase program and

show the possibilities and use of this very interesting Czech product in education.

The first part served as an introduction to the problems in connection with the

advent of modern technologies in education.

Second part is devoted to the characteristics of the EduBase. The key

information for me was the philosophy of the program, the possibilities of its use and

milestones in development. I also added a description of specific features, functions and

processes with which we meet. The very description has been provided with illustrative

visual documentation.

After the previous section directly follows the third chapter in which I described

a sample education material. The material was created for the Information Technology

hobby activity, which I lead in one of Pilsen primary school. This sample education

material is attached to this thesis as Annex 1.

In the fourth section, I dealt with a case study using the EduBase in hobby

activity mentioned in the previous paragraph. I introduced work conditions in which

children work and their common activities. In describing the preparation and work in

lesson, I pointed out the key elements to make clear in which situations and why I use

EduBase for teaching in the easier way.

The fifth and last part was focused on a comparison with competitive products.

Instead of comparing dozens of different functions, I decided to choose five different

types of electronic materials, for each type of material I compared the possibility of

using the EduBase and then another program, which is for these purposes used most

often. The reason for this decision was the absence of real competitor with regard to the

target group which I worked with. Comparison with other systems and copyright tools

would not fit into the context of this thesis.

Based on this and previous work experience I concluded that the program

EduBase can be very useful tool for every teacher which at least once thought about
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making the preparation more effective and increasing the attractiveness of his lessons.

As a support for this statement I also emphasized a very simple, intuitive control, the

possibility of using existing education materials, no matter the specific file format, and

easy portability. The positive fact is that the EduBase is the Czech product and it was

designed directly for teachers.

I would unhesitatingly recommended the EduBase for use in primary and

secondary schools, and after specific modifications I could imagine using in the

academic level (where it already operates successfully, among other things). It could be

the way for activation and involvement of those academics who are often very reluctant

to learn new, modern teaching methods.

69

Příloha

Ukázkový výukový materiál vytvoření v programu EduBase.