HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Zdeněk Pech

Název tématu: Možnosti a využití programu EduBase ve výuce

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

K logické struktuře: považuji v tomto případě za nevhodné uvedení seznamu použitých zkratk hned na začátku práce. Seznam čítá celkem 7 zkratk, které by bylo vhodnější vysvětlit přímo v textu. Proč je objasněn význam písmen pouze ve zkratce PDF mi není jasné.

Stejně tak není vhodný sled kapitol Úvod a Uvedení do problematiky. Nemělo by být uvedení do problematiky právě v Úvodu?

Jazyková, stylistická a formální úroveň práce je na dobré úrovni. Občas lze nalézt drobnou gramatickou chybu (např. na s8 za "Technologies" chybí závorka a čárka), ale jejich výskyt je spíše menší než obvykle. Dále např. na s9 začíná kapitola 2 textem "První kapitola se bude zabývat...".

V práci není explicitně uveden obsah příloženého CD, jak bývá zvykem.

Vytvořenou aplikaci v programu EduBase posuzuji pouze z pohledu dokumentů ve formátu pdf na příloženém CD a v textu práce. Uvedený program je komerční produkt, na firemních stránkách je sice možné kontaktovat výrobce ke stažení 30-denní demoverze, ale nemám jistotu, že by v ní aplikace fungovala.

Případová studie proběhla v rámci kroužku výpočetní techniky na ZŠ, což byl jistě pro autora nelehký úkol a z tohoto pohledu je třeba přistupovat i k uvedeným závěrům.

Otázky k obhajobě:

1. Existuje v programu EduBase možnost výstupu nějaké offline verze, jak známe např. z ProAuthoru?

2. V příloženém výukovém materiálu na s9 je otázka 8.3 "tabulkový editor". Je MS Excel tabulkový

editor?

3. Objasněte pojem "technologie" (v práci jej často používáte, hojně třeba na s8).
4. Vysvětlete tvrzení, že "první použitelný procesor byl Intel 8080" - příloha s3.
5. Lze zařadit mezi ICT také síť televizních a rozhlasových vysílačů? (definice ICT na s8)

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
-------------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

9.8.2012

Datum

Podpis